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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность исследования.

Область профессиональной деятельности всегда являлась важнейшей

сферой для общества, так как именно она является неотъемлемым элементом

функционирования производительных сил, что в конечном счете определяет

уровень жизни общества. Процессы вхождения человеческих ресурсов в эту

сферу зависят от множества факторов: технологического развития

производства, состояния занятости населения, востребованности

определенных профессий, уровня и характера развития системы образования

и многого другого. Множество социальных структур и социальных

институтов участвуют в этом процессе.

В современном мире нарастают тенденции глобализации. Общим

в публикациях экономистов и политологов стало утверждение

о повышающемся динамизме социальных финансово-экономических

процессов. Кардинальную трансформацию (и не только в нашей стране)

пережили многие социальные институты, в том числе и социальный институт

образования.

В этих условиях личностно-профессиональное развитие человека,

особенно молодого, теряет однозначность и предсказуемость и становится

результатом как активной социальной деятельности самого субъекта, так и

большого количества внешних факторов. Молодежь, вступающая в начале

XXI в. в область профессиональной деятельности, должна быть готова

к постоянному самообразованию, смене возможных траекторий

профессионального развития, решению сложных, часто кризисных,

профессионально-личностных задач. Подготовка к их решению – важная

задача системы образования.

Отмеченные глобальные факторы, продолжая действовать и в условиях

отечественного образования, проявляются в целом ряде особенностей. Часть

этих особенностей является следствием радикальной перестройки социальных

структур России в последние десятилетия, следствием изменения моделей

образования и господствующих образовательных технологий.

Усиливающаяся стратификация российского общества также существенным

образом сказывается на особенностях подготовки молодежи к началу своего

трудового пути. Самостоятельное значение имеет неравномерность действия

демографических факторов, причем как в региональном аспекте, так и во

временном.

Несмотря на то, что задача профессиональной ориентации выведена из

сферы ответственности школ (согласно действующему в настоящее время

законодательству), практически все организации общего образования в той

или иной степени продолжают заниматься этой деятельностью.

В современных условиях развития рынка труда отчетливо

прослеживаются несколько тенденций: с одной стороны – снижение

возрастного порога вхождения в профессиональную деятельность (для ряда
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профессий), а с другой – лабильность профессиональных сфер, быстрое

возникновение и изменение профессий, как традиционных, так и вновь

появляющихся. Тем самым, уже старшие подростки, не говоря о юношах и

девушках, могут оказаться в ситуации, когда от них требуется готовность

к профессиональной мобильности.

Получил распространение термин «экономика по требованию» (on-

demand economy), которая рассматривает работника как элемент

«человеческого облака», как часть глобальной сети, обладающего, с одной

стороны, невиданной ранее свободой (правом и возможностью выбора

«работать» или «не работать»), а с другой – беспрецедентной мобильностью,

которая становится не только следствием желания самого человека, но и

требованием работодателя. По данным Мониторинга социальных различий в

российском обществе, проводимого в Институте социологии РАН в 2015 г.,

36,4 % опрошенных сменили профессию за последние 10 лет. По всему

периоду исследования сменившие профессию составили одну пятую ее часть.

Педагоги, руководство региональных образовательных систем

продолжают искать способы подготовки молодежи к успешному

профессиональному старту, создают условия для формирования

профессионального, инновационного потенциала молодого поколения. При

этом конкретные ситуации в каждом регионе часто противоречивы,

динамичны, детерминированы большой совокупностью факторов, что создает

руководителям систем образования большие сложности.

Все перечисленные факторы в совокупности делают актуальной

проблему пропедевтики формирования готовности молодежи

к профессиональной мобильности. В условиях современной России важно

знать, как складываются социальные механизмы подготовки молодежи

к успешной профессиональной карьере, какими способами можно обеспечить

успешное преодоление молодежью сложностей профессионального

становления.

Степень научной разработанности проблемы.

Подготовка молодежи к осуществлению профессионального

самоопределения и построению образовательной траектории как

педагогическая проблема, как правило, рассматривается в рамках изучения

профориентационной деятельности.

Среди отечественных педагогов и психологов, которые занимались этой

проблематикой в XX в., наиболее известны К.М. Гуревич, В.В. Небылицин,

Б.Г. Ананьев, Л.И. Божович, М.М. Кашапов, педагоги С.Я. Батышев,

А.Е. Голомшток, В.А. Поляков, С.Н. Чистякова.

Проблемам формирования профессиональной направленности

школьников посвятили свои работы Э.Ф. Зеер, В.В. Кревневич, К.Д. Левитов,

В.С. Лукина. Работы И.С. Кона и В.А. Ядова в области социологии,

относящиеся к середине – последней четверти XX в., создали

методологическую основу для изучения проблем профессионального

самоопределения.
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Теоретические основы, в рамках которых англоязычная социология

изучает проблемы профессионального выбора и построения карьеры, весьма

разнообразны. Исследователями используется обширный перечень понятий:

«course», «pathway», «learning career», «life course», «school to work/life

transition», «trajectory». Последнее понятие («траектория»), введенное

П. Бурдье, сейчас принято многими научными школами.

В истории отечественной психологии и педагогики 1950-80-х гг. XX в.

проблемы профессионального развития личности часто рассматривались

в связи с проблемой формирования профессиональной направленности

личности (Н.В. Кузьмина, Э.Ф. Зеер). Изучение факторов,

дестабилизирующих профессиональные траектории, также попадало в поле

зрения исследователей.

В отечественной социологии 1980-х гг. представления

о профессиональном развитии молодежи основывалось на оценке

формирования субъектности личности в процессе создания ею своих

жизненных траекторий. Дальнейшим развитием идей названной школы стало

формирование научного подхода, известного как «концепция социальной

транзиции». Существенный вклад в изучение социологических проблем

профессионального самоопределения молодежи внесли научные школы

В.С. Собкина и В.Н. Шубкина. Целый ряд исследований посвящен проблемам

формирования готовности к профессиональной мобильности

(О.М. Дементьева и др.).

Отечественные исследования в области психологии труда, как правило,

используют понятие самоопределения, а именно профессионального

самоопределения субъекта и жизненного самоопределения субъекта.

Наиболее значимые результаты в исследованиях в этой области

изучения профессионального самоопределения достигнуты в работах

Э.Ф. Зеера, Е. А. Климова, Н.С. Пряжникова, а также коллективов,

возглавляемых Л.М. Митиной и И.С. Зверевым. Все без исключения авторы

рассматривают профессиональное самоопределение как очень сложный

процесс и явление, в котором происходит последовательная смена выбора

позиций, формируются и изменяются отношения, поведение, развивается

рефлексия, в том числе умение соотносить свои желания и реальные условия

трудоустройства.

В современных исследованиях все более отмечается нарастающая

неупорядоченность карьер, смешение их типов и тенденций. Многие авторы,

в частности С.В. Нужнова, рассматривают готовность к профессиональной

мобильности как важнейший компонент профессионального

самоопределения. Профессиональная мобильность определяется как

способность осваивать новые виды деятельности, формировать у себя новые

компетенции, проявляющиеся в смене должностей, места работы, профессии

или специализации. Практически все перечисленные выше авторы

использовали термин «готовность к профессиональной мобильности»

применительно к студентам высших учебных заведений или уже работающим
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молодым людям, хотя реальная ситуация на рынке труда требует проявления

этого личностного феномена существенно раньше.

Термины и определения

Пропедевтика формирования готовности к профессиональной

мобильности старшеклассников – это педагогический процесс, направленный

на содействие старшеклассникам в успешном решении задач личностно-

профессионального самоопределения, которые станут наиболее актуальными

в период профессиональной деятельности (Л.А. Митина) в связи с

ситуациями, связанными с необходимостью смены профессии и места работы.

Таким образом, мы видим, что развитие сферы образования и

профессиональной подготовки в сочетании с развитием педагогического

знания породило противоречия:

– между потребностями экономики в трудовых ресурсах, способных

к высокой профессиональной мобильности, и отсутствием научно-

обоснованных механизмов преодоления инерционности в социальных

установках и карьерных планах молодежи;

– между целевой ориентированностью существующих концепций

профориентации на единственно верный выбор будущей сферы

профессиональной деятельности и объективным изменением моделей

профориентации в условиях высокого динамизма рынка труда;

– между апробированными в педагогике моделями формирования

профессиональной мобильности для студентов высших учебных заведений и

необходимостью пропедевтики формирования готовности к ней

у старшеклассников.

Названные противоречия определили проблему данного исследования.

Проблема исследования заключается в выявлении закономерных

взаимосвязей, обеспечивающих пропедевтику формирования готовности

к профессиональной мобильности у старшеклассников.

Цель исследования – разработка теоретической модели пропедевтики

формирования готовности к профессиональной мобильности

у старшеклассников в условиях школы.


[…]


методик диагностический комплекс, что составляло третью задачу

исследования.

Следующая задача исследования – выявление условий пропедевтики

формирования готовности формирования профессиональной мобильности

старшеклассников – решалась как за счет теоретической аргументации, так и

за счет эмпирической проверки. В число основных условий было включено

создание управляющего органа, в функции которого входило создание

необходимых условий для апробации модели и непосредственно оперативное

управление ходом апробации, возможность игрового моделирования условий

профессиональной или квазипрофессиональной деятельности в различных

профессиональных и квазипрофессиональных областях, поддержка проекта

со стороны родителей старшеклассников и обеспечение активной,

заинтересованной позиции старшеклассников в участии в программе, отбор и

подготовка всех педагогов для участия в экспериментальной работе.

Основная задача исследования – разработка и апробация модели

формирования готовности формирования профессиональной мобильности у

старшеклассников – была достигнута за счет теоретического анализа и

проведения эксперимента. Основная логика модели формирования готовности

к профессиональной мобильности у старшеклассников заключается

в продвижении: от информирования старшеклассников до организации

получения ими опыта смены профессиональной области (в ситуации

квазипрофессиональной или профессиональной деятельности). Параллельно

с этим должно идти формирование специальных компетенций,

обеспечивающих саморегуляцию и стрессоустойчивость. Проведенный

эксперимент подтвердил эффективность данной модели, особенно

в отношении операционально-деятельностного компонента.

Таким образом, в целом основные задачи исследования решены,

результаты эксперимента подтвердили гипотезу исследования. Естественно,

полученные результаты не исчерпывают проблемное поле данной предметной

области. В дальнейшем исследовании нуждается детализация взаимосвязи

между индивидуально-психологическими особенностями старшеклассников и

особенностями использования средств и методов формирования готовности

к профессиональной мобильности, способы интеграции программы

формирования готовности к профессиональной мобильности с ранними

формами профессиональной карьеры.

Основное содержание осуществленного исследования отражено

в 10 публикациях автора, среди которых:

20

Публикации в научных журналах, включенных в перечень ВАК

Минобрнауки России:

1. Самбур, В. И. Готовность к профессиональной мобильности как

компонент личностно-профессионального становления школьника /

В. И. Самбур. – Текст : непосредственный // Глобальный научный

потенциал. –2020. – № 8 (113). – С. 83–87.

2. Самбур, В. И. Возможности формирования готовности

к профессиональной мобильности у старшеклассников в условиях школы /

В. И. Самбур. – Текст : непосредственный // Modern Humanities Success. –

2020. – № 12. – С. 22–25.

3. Самбур, В. И. Использование комплексных деловых игр

для пропедевтики формирования готовности старшеклассников

к профессиональной мобильности / В. И. Самбур. –

Текст : непосредственный// Вестник МГПУ. Серия «Педагогика и

психология». – 2020. – № 4. – С. 139–145. – DOI: 10.25688/2076-

9121.2020.54.4.13.

Научные публикации в иных изданиях:

4. Sambur, V. I. Formation of readiness for professional mobility in senior

high school students / V. I. Sambur, M. Voropaev, S. N. Vachkova, A. Iskakova,

A. Koptelov. Текст : электронный // The Third Annual International Symposium

“Education and City: Education and Quality of Living in the City” (Education and

City 2020). Moscow, Russia, August 24–26, 2020. S. N. Vachkova, A. Iskakova

and A. Koptelov (Eds.). – URL : https://www.shs-

conferences.org/articles/shsconf/pdf/2021/09/shsconf_ec2020_03007.pdf

5. Самбур, В. И. Основные направления изучения профессионального

самоопределения молодежи в западной социологии / В. И. Самбур. Текст :

непосредственный // Синтез науки и образования как механизм перехода

к постиндустриальному обществу : сборник статей Международной научно-

практической конференции (5 ноября 2020 г., г. Иркутск). – Уфа : Аэтерна,

2020. – С. 130–132.

6. Самбур, В. И. Концепция общества риска и изменение планирования

жизненных траекторий молодежи / В. И. Самбур. – Текст :

непосредственный // Концепция «общество знаний» как новая форма

постиндустриального общества: сборник статей Международной научно-

практической конференции (15 октября 2020 г., г. Волгоград). – Уфа : Аэтерна,

2020. – С. 105–107.

7. Самбур, В. И. Подготовка старшеклассников к решению проблем

профессионального развития в ситуациях социальной неопределенности /

В. И. Самбур. – Текст : электронный// Известия ИППО МГПУ. – 2020. – URL :

http://izvestia-ippo.ru/sambur-v-i-podgotovka-starsheklassnik/ (дата обращения:

25.01.2021).

8 Самбур, В. И. Подготовка педагогов к формированию готовности

к профессиональной мобильности у старшеклассников / В. И. Самбур. –

Текст : непосредственный // Приоритетные направления научных

http://izvestia-ippo.ru/sambur-v-i-podgotovka-starsheklassnik/

21

исследований. Анализ, управление, перспективы : сборник статей

Международной научно-практической конференции (25 октября 2020 г.,

г. Екатеринбург). – Уфа : Аэтерна, 2020. – С. 150–151.

9. Самбур, В. И. Проблема профессионального самоопределения

молодежи в современном обществе/ В. И. Самбур. – Текст :

непосредственный // Анализ проблем внедрения результатов инновационных

исследований и пути их решения: сборник статей Международной научно-

практической конференции (17 ноября 2020 г, г. Оренбург). – Уфа : OMEGA

SCIENCE, 2020. – С. 172–174.

10. Самбур, В. И. Принципы проектирования модели формирования

готовности к профессиональной мобильности у старшеклассников /

В. И. Самбур. – Текст : непосредственный // «Общество – Наука –

Инновации» : сборник статей Международной научно-практической

конференции (2 декабря 2020 г., г. Самара) в 2 ч. Ч. 1 – Уфа : OMEGA

SCIENCE, 2020. – С. 92–94.