## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

о работе Владлена Игоревича Самбура по диссертации «Пропедевтика формирования готовности к профессиональной мобильности старшеклассников»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и образования

Владлен Игоревич Самбур осуществлял свое исследование в период обучения в аспирантуре в департаменте педагогики ИППО ГАОУ ВО МГПУ. В.И. Самбур совмещал исследовательскую и профессиональную деятельность. В период подготовки диссертации он работал в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей №7 имени Д.П. Уланова» в должности директора.

В.И. Самбур зарекомендовал себя как ответственный и грамотный исследователь, обладающий всеми необходимыми навыками и компетенциями. Соискатель продемонстрировал профессиональное владение широким спектром исследовательских методов и способность осуществлять руководство сложными научными проектами.

В.И. Самбур принимал участие в работе научных конференций: конференции «Общество - Наука – Инновации» (2 декабря 2020 г., г. Самара), всероссийских научно-практических конференциях «Синтез науки и образования как механизм перехода к постиндустриальному обществу» (5 ноября 2020, г. Иркутск), «Концепция “общество знаний” как новая форма постиндустриального общества» (15 октября, г. Волгоград), «Приоритетные направления научных исследований. Анализ, управление, перспективы» (25 октября 2020, г. Екатеринбург), «Анализ проблем внедрения результатов инновационных исследований и пути их решения» (17 ноября 2020, г. Оренбург).

Основные результаты диссертации представлены в 10 публикациях, три из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация на тему «Пропедевтика формирования готовности к профессиональной мобильности старшеклассников» успешно прошла обсуждение в департаменте педагогики ИППО ГАОУ ВО МГПУ.

Диссертационная работа Владлена Игоревича Самбура «Пропедевтика формирования готовности к профессиональной мобильности старшеклассников» представляет собой завершенное самостоятельное исследование одной из актуальной проблем сравнительной педагогики, что позволяет рекомендовать ее к защите на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и образования.

«19» февраля 2021 г.

Научный руководитель:
профессор департамента педагогики
Института педагогики и психологии образования
Государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования города Москвы
«Московский городской педагогический университет»,
доктор педагогических наук по специальности 13.00.01,
профессор

Воропаев М.В.

Адрес организации: 129226, Россия, г. Москва,
2-й Сельскохозяйственный проезд, дом 4,
тел. 8 (499) 181-06-89

Электронный адрес научного руководителя: [Voropaev1@mgu.ru](mailto:Voropaev1@mgu.ru)